Styávnicskán a Révayak ösi kastélyában a vendégszeretô házi

gazda kalauzolása mellett tárgyamhoz az adatokat a csalâdi

levértárban gyüjtöttem. A kastély gyönyörü parkját egy

hosszû völgy képezi, melynek végében Szklabinya vara tünik

fei — egy emlék az ösidökböl. Ez volt Révay Péter lakhelye,

itt pihente ki magát szeretö szép nejének karjaiban, ha a

harczok és államügyek a közélet fáradalmai és gazdasági

gondok megengedék. Itt irta munkajât a szent koronáról.

E munka zârszavát egy idézet teszi a szent irásból, melyet ô

nem magâra alkalmazott, de melyet egész joggal mondhatott

magáról, midön küzdelmes pályája végén révpartba vezette

a szent koronát: »ama nevezetes harczot megharczoltam,

futásomat elvégeztem, a hitet megtartottam. Végezetre elté-

tetett nekem az igazság koronája, melyet meg âd nekem az

ûr, amaz igaz biró.«

Okmányok.

i.

Leopold fökerczeg Révay Pétemele: a szent koronának Bécsbe

vítele Идуeben 1019. oktob. 15.

Lcopoldus Dei gratia Archidux Austriae Dux Burgundiae, Ar-

gentinensis et Passaviens's Episcopus, Administrator Abbatiarum

Murbacens¡3 et Luderensis perpetuus, Landt¿ravius Abatiae, Comes

Tyrolis.

Magnifici syncere Nobis dilecti. Plurimum momenti Sacrae

Caesareae Regiaeque Majestatis Suae liostibus in eo positum esse sci-

mus, ut reliquis, quae in nobilissimo illo Hungariae regno per fas et ne

fas occuparunt, etiam sacram Coronam Regiam adjungere eamque ex

custodia vestra eripere et sacrilegis manibus suis contemnrare pos-

sint. Etsi autem eam in prudentia, fide et industria vestra fiduciam

positam habeamus, ut nunquam permissuros credamus, quo hostes

illa, salvis vobis, potiantur ; quia tamen eosdem hostes nihil inter

mitiere seimus quo seeleratum propositum suum impetratum habeant

admonendos etiam atque etiam duximus, ut memores officii, fidei

et iuramenti vestri curam ejusdem sacrae Coronae, si unquam vel

maxime boe tempore necessariam vobis persuadeatis, in eamque pro-

inde maxima cum diligentia et sollicitudina intendatis.

Singulariter autem cogitandum vobis censemus, an non illa,

ut propter periculum optima ex causa, sic non parvo cum fruetu

Viennam sit deferenda ; in quo si concilia vestra nobiseum con-

veniant, eam misso praesidio deportabiimis, atquo hic tantisper, dum

tumultus isti sedati fuerint, ita custodiemus, ut Sacrae Caesareae

Regiaeque Majestati Suae Regnoque illaesa semper et salva perma-

neat. Quo de responsum vestrum exspectamus et qnod reliquum vo
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bia omni meliori modo constanter affecti sumus. Viennae lö.Octo-

bris Ao. 1619.

Leopoldus. m. p.

Ad mandatum Serenissimi Domini Archidueis

proprium

Jo: Balth: Schlegel

m. p.

К ü 1 c z í m : Magnificis Stephano Pálfi de Erdó'd, Comiti Co-

mitatus Posoniensis, arrisque ejusdem supremo Capitaneo, nec non

Petro Révai, Comiti Comitatus Thurociensis , Sacrae Regni Hun-

gariae Coronae Conservatoribus et Sacrae Caesareae Regiaeque Ma-

jestatis Consiliariis, Nobis syncere dilectis.

(A levél Schlegel irása).

Eredetije a báró Hevay család styavnicskai leveltárában).

П.

Porgues Zsigmond hizonyságlevele Rêvay Péter számdra: a

learona ügyében tett hasznos szolgálatairól. Pozsony 1619.

november 27.

Nos Comes Sigismundus Porgach de Ghymes, Regni Hunga-

riae Palatinus, Judex Cumanorum, nec non Comitatuum Nogradien-

sis, Saarosicnsis et de Zabolch Comes et Sacratissimi Principis ac

Domini Domini Perdinandi II. Dei gratia electi Romanorum Impe-

ratoris, semper augusti, ac Germaniae Hungariae et Bohemiae etc.

Regis, Archidueis Austriae etc. intimus Consiliarius et per Hunga-

riam Locumtenens. Recognoscimus per praesentes : quod posteaquam

motus quidam in superioribus Regni Hungariae partibus et Tran

sylvania suscitari coepti fuissent, circa id plane tempus Spectabilis

ac Magnificus dominus Petrus de Reva supremus ac perpetuus Co

mes Comitatus Thurocziensis, Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis

per Hungariam Dapiferorum Magister et consiliarius, nec non Sa

crae Regni Hungariae Coronae Conservator, cum conjuge et liberis

iter versus arcem Sklabinia in Comitatu Thurocziensi existentem sus-

cepisset, Nos, quibus praeter id etiam ex publicis rumusculis de rei
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novitate constitisset, de ejusmodi nasccntis belli tempestate pro ca-

pessenda in tempore communi cautela fideliter et quam primum am

putalo morae ulterioris traetu, septima nimirum Mensis Octobris ex

codem itinere praeter eas, quae tam scripto quam verbali denuncia-

tione secutae sunt intimationes, certiores reddidit ; utque crebres-

centibus in dies de crescenti motu rumoribus penates Sacrae Coro-

nae sarti tectique persisterent, Nos de sufficientibus praesidijs in

Arce Posoniensi juxta tenorem Constitutionum Regni collocandis

subsidio competenti sibi adjungendo, et eommcatu, aliisque hujus

generis necessarijs subministrandis sollicitavit, ac ad matura et tem

pestiva consilia animum convertendo, in confectoque dicti itineris

eursu ac. relictis dietis domesticis suis charissimis, statim et de facto

ad Arcem Posoniensem conservatioi i Sacrae Coronae adeoque secu-

rae ejusdem permansioni iuvigilaturus, partium functionis suae me-

mor, se opportuna celcritate recepit. Nos quoque Eundem ita exi-

gentibus officij nostri Palatinalis partibus, vocatione quoque ipsius

id requirente ad excubias et assistentiam Sacrae Coronae utpote eui

et Sacrae Caesareae Regiae Majestati atque patriae charissimae fide-

litatem omnem, curam et sollieitudinem utraque fortuna obligasset,

seque pro tuitione post Deum optimum, maximum publici hujus the

sauri devovisset, admonuimus, qua in parte prout praesentis casus et

temporis necessitas postularent, absque ulla difficultate promtissimum

experti sumus, et postulationem ipsius de subsidijs et alijs necessa

rijs, ut justam et a temporis necessitate exactam digne aestimantes

bonoque communi quibus licet modis et remedy's optime consultum

volentes, quantum fieri poterat, promovimus, et simul Comitatus vi-

ciniores peculiaribus Nostris hoc nomine rcquisivimus, quatenus

sufiicientium subsidiorum et suppetiarum in Arcem Posoniensem

ferendarum tempestivam omni contentione inirent rationem. Quod

licet effectuari non potuisset, Sua tamen Majestas Caesarea atque

Regia interea certum ordinavit militem, qui superveniens circa Ar

cem Posoniensem et suburbia Civitatis stationes suas collocavit,

et non multo post per copias Hungaricas Serenissimi Principis

Transsylvaniae Gabrielis Bethlen, qui numeroso instructus exer-

citu alioque omnis generis bellico apparatu munitus advenerat,

decima quarta Octobris duabus ante diluculum horis irruptione di-

versis in locis in eadem suborbia facta partim coesus, partim profli-

gitus fuit. Post quorum miserabilem stragem eodem die praelibatus
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Princeps certos ad nos expedivit Ablegatos Magnificum Dominum

Petrum Forgách (Itt k é t hi1velyknyi üres bel y) Siculo-

rum Capitaneum, qui Nos ad ineundam cum Principe et ipsi adjunctis

Hungaris tam Magnatibus, quam Nobilibus tractationem commone-

facerent et invitaren*, siquidem jam ea commodius peragi posse vi-

deretur propter propiorem Principis accessum, oblatis etiam si ne-

cesse fore existimaremus ad reditum nostrum obsidibus ; quam tra

ctationem Nos antehac quoque ex annuentia Sacrae Caesareae Re-

giaeque Majestatis vigore Hterarum Serenissimi Principis Leopoldi

declerata fieri postulassemus. Eam itaque facile acceptavimus prae

ter id officio quoque nostro nos admonente, et habita ratione ac